### Capita ordinationis editæ hæc ſunt, quæ ibi tractantur.

1. De Miniſterio Eccleſiaſtico, 2. de doctrina, & quid in ea contineatur, & quid ſit per eam in papatu reprehendendum, 3. de miniſtris Eccleſiæ, 4. de officio cuſtodum & Organistarum, 5. Parochiis, 6. de Ruſticorum Parochiis, 7. de Cœnobiis & Cathedrali Eccleſia, 8. de Ceremoniis Eccleſiaſticis, & de exercitiis Scholaſticorum in cantu uſitandis per Eccleſias, deque ordinatis & certis quibusdam concionibus habendis, 9. de feſtis, 10. de Baptiſmo factio in neceſſitate, 11. de abſolutione & confeſſione, 12. de viſitandis infirmis, 13. de nuptiis, 14. de imaginibus, 15. de excommunicatione, 16. de conſolandis facineroſis, qui ad ſupplicium ducuntur, 17. de ſepultura, 18. de obſetricibus, 19. de Concionatoribus ritè ſuſcipiendis, 20. de ordinatione

concionatorum, 21. de ordinatione Scholæ, & de Rectore, & collaboratoribus Scholæ, & certis classibus exercitiisque juventutis, 22. de receptaculis & loculis ad usum elemosynarum colligendarum & recondendarum, 23. de hospitalibus, 24. de casibus matrimonialibus, &c.

Constituti sunt anno 1543. concionatores, primo Superattendens *M. Jodocus Ifermannus*, Groningensis, evocatus ex Eimbeckensi Ecclesia, ut esset Superattendens, & *M. Joannes Crammius* evocatus ex Hannoverensi Ecclesia, constituitur pastor ad S. Michaelem, eoque fuit *Henricus Knackenhowerus* collega: Ad S. Jacobum, *Johannes Holthausius*, cui successit *Theodorus Holthausius*: Ad S. Gregorium *Johannes Frickius*, sed cum bonus vir cum *Crammio* proficisceretur Goslarium, occiditur ibi ab ebrüis, & ei successit *Nicolaus Bismarckius* quondam famulus *D. Pomerani*, & ex Cantoris officio, ad hoc munus vocatus è Scholis.)

In æde Divi Pauli constitutus est quidam *Cornelius N.* vocatus ex *Cassstede* & cum ille banno imperiali turbaretur ex eoloco, curavit illam Ecclesiam *Crammius* & *Knackenhowerus*, postea designatus est ibi pastor *Luderus Gravius*, & habuit successorem *Johannem Swickerum* Osnaburgensem mira facundia præditum.

*Crammius* redit Hannoveram, *Knackenhowerus* fit pastor in Neapoli Hildesimensi, & ibi moritur: Et tunc *Michael Hombergius* successit, cui mortuo succedit *M. Franciscus Marshaufius*, cui fuit Sacellanus *Henricus Northmeyer* / qui deinde factus est pastor ad D. Jacobum quoad *Theodorus Holthausius* Groningensis, vocaretur in Superattendens Goslariensem.

Quando *Ifermannus*, *Holthausius*, *Bismarckius*, *Suickerus*, *Northmeyerus* essent in ministerio tempore Interim, nulla quidem mutatio religionis facta est, sed dum se Hildesiam conferret *D. D. Justus Jungermann* 1548. ex Halla Saxonum, legit quidem in templo S. Crucis, explicans Epistolam Pauli ad Ephes. & aliquot Psalmos latinè, & pro concione explicuit Hieremiam ab initio usque ad cap. 10. vixitque ibi sumptibus Senatus per 3. anni quadrantibus, & deinde abiit Ratisbonam. Nam Senatus non audebat eum propter Cæsarem suscipere in Superattendens, cum *Ifermannus* moreretur. In *Ifermanni* demortui locum vocatur *M. Arnoldus Corverus* Lemgovienensis. pastor Juterbaccensis qui auditus pro concione, magno applausu suscipitur, sed dum in